

**MCOM-09**

December - Examination 2015

**MCOM (Final) Examination****Cost & Management Audit****Paper - MCOM-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' व 'स' तीन खण्डों में विभोजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिये।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

**Note :** Answer all questions. As per nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 word. Each questions carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दो। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is cost accounts ?  
परिव्यय लेखे क्या हैं ?

- (ii) Write qualifications of cost auditor.  
लागत अंकेक्षक की योग्यताएं लिखो।
- (iii) What do you mean by efficiency audit ?  
निपुणता अंकेक्षण क्या है ?
- (iv) Who is the appointing authority of government auditor ?  
सरकारी अंकेक्षक का नियुक्तिकर्ता कौन हैं ?
- (v) What do you mean by performance auditor ?  
निष्पति अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by operational Audit ?  
प्रक्रिया अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you mean by storage cost ?  
भण्डारण लागत क्या हैं ?
- (viii) Write the names of production control techniques.  
उत्पादन नियंत्रण की तकनीकों के नाम लिखो।

### Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain various social cost.  
विभिन्न सामाजिक लागतों को समझाइये।
- 3) Write distinction between statutory audit & cost audit.  
वित्तीय अंकेक्षण व लागत अंकेक्षण में अन्तर लिखो।
- 4) Write liabilities of a cost auditor.  
लागत अंकेक्षक के दायित्व लिखो।
- 5) What details are required to be maintained in respect of labour according to cost accounting record rules ?  
परिव्यय लेखांकन अभिलेखा नियमों के अनुसार श्रम के सम्बन्ध में क्या विवरण रखे जाने अनिवार्य हैं ?
- 6) What are the statutory rights of the auditor of a government company ?  
सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के वैधानिक अधिकार क्या हैं ?
- 7) Give requirements of an effective information system.  
एक प्रभावी सूचना प्रणाली की आवश्यकताएं बताइये।
- 8) Write the aspects related to review of organisation of sales department.  
विक्रय विभाग के संगठन की समीक्षा एवं सम्बन्धित पहलुओं को लिखिये।
- 9) Give essential characteristics of a management audit programme.  
प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम की आवश्यक विशेषताएं बताइये।

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) How management auditor will audit selling and distribution function of management ?

प्रबन्ध अंकेक्षक प्रबन्ध के विक्रय व वितरण कार्य का किस प्रकार अंकेक्षण करेगा ?

11) How will you review the decision making process ?

आप निर्णय लेने की प्रक्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?

12) What points are covered under supplementary audit of Govt. companies under section 619(3)(b) of the Indian Companies Act.

भारतीय कम्पनी अधिनियम की धारा 619 (3) (b) के अन्तर्गत सरकारी कम्पनियों के पूरक अंकेक्षण में सामान्यतया किन बातों का ध्यान रखा जाता है ?

13) What is meant by "Professional Ethics" ? Give its salient features in relation to cost auditor.

व्यावसायिक नैतिकता से क्या तात्पर्य है ? परिव्यय अंकेक्षक के सन्दर्भ में इसकी विशेषताएं बताइये।